澄政发〔2018〕77号
市政府关于印发《江阴市保护发展

森林资源目标责任制（试行）》的通知
各镇人民政府，各街道办事处，高新区管委会，临港经济开发区管委会，市各委办局，市各直属单位：

现将《江阴市保护发展森林资源目标责任制（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

江 阴 市 人 民 政 府

2018年8月6日

（此件公开发布）
江阴市保护发展森林资源目标责任制（试行）
为进一步推进我市林业生态工程建设，强化森林资源保护与发展，根据《中华人民共和国森林法》《中华人民共和国森林法实施条例》《保护发展森林资源目标责任制检查方案》《江苏省江阴市林地保护利用规划（2010—2020年）》等法律法规和文件精神，结合我市实际，现就在全市建立保护发展森林资源目标责任制工作有关事项通知如下：

一、指导思想

森林资源是生态建设的物质基础，是林业实现可持续发展的根本。加强森林资源管理，不仅关系到林业生产，而且关系到全市经济社会可持续发展。保护发展森林资源、维护国土生态安全是法律法规赋予各级政府的职责。建立保护发展森林资源目标责任制，对于落实保护发展森林资源、维护生态安全责任，进一步深化林业改革，加快林业发展都具有重要作用。各街道办事处、各镇人民政府、各有关单位要高度重视，切实加强领导，认真履行职责，有效提升森林覆盖率、森林蓄积量、森林保有量和林地保有量，把保护发展森林资源，制止乱砍滥伐林木，禁止非法占用林地等作为履行政府职能的重要工作来抓，切实把森林资源保护好、管理好、发展好。

二、发展目标

“十三五”期间，全市完成成片造林1.2万亩。到2020年底，全市林地保有量力争达到17.85万亩，森林保有量力争达到12.87万亩，森林蓄积量达到31万立方米，森林覆盖率、林木覆盖率分别达到23.1%和24.54%。

三、考核内容

（一）加强营林造林工作

切实加强全市的绿化造林工作，同时结合市镇重点绿化工程、村庄绿化等工程项目，积极整合新造林、补植补造、低产改造；要认真编制实施方案，全面落实责任制，切实做好“栽、管、护”等工作，确保工程保质保量完成。积极争取上级主管部门对我市林业的政策和项目支持，提高群众爱林、护林、造林的积极性。

（二）加强公益林管护

省级以上公益林要按照“落实主体、维护权益、强化保护”的总体要求，建立责、权、利相统一的管护机制。一要加强公益林一、二级管护合同签订，落实考核，加强巡护，禁止林地乱占用、乱砍滥伐，预防森林火灾和林业病虫害发生及控制。二要对上级下达的公益林补偿资金，按照国、省、市森林生态效益补偿基金管理办法，强化资金管理，明确资金使用范围，专款专用，确保资金安全运营。

（三）加强湿地保护管理

各街道办事处、各镇人民政府需加强对湿地保护管理工作的组织领导，一是要严格控制建设和开发项目占用自然湿地，切实加强湿地监督管理，依法制止、打击各种破坏湿地的违法行为。广泛开展湿地保护重要意义的宣传教育，努力增强公众生态保护意识。二是要因地制宜，采取建立湿地保护小区、湿地公园或野生动植物栖息地等多种形式加强保护管理；对已建立的湿地公园、湿地保护小区，要提高保护水平，强化管理措施，进一步落实保护管理机构的人员编制和经费，建立健全保护管理制度，加强监测、宣传、教育、科学研究体系等能力建设，切实完善和强化湿地自然保护区管理机构的职能。

（四）加强森林防火工作

按照“谁主管，谁负责”的原则，调整充实森林防火指挥部及办公室成员，强化森林防火领导负责制，强化辖区森林防火工作的监管力度；落实森林防火专项经费，开展形式多样的防火宣传，提高群众防火意识；建立和完善森林防火扑火预案，层层落实防火责任；强化业余森林防火应急扑火队伍建设，配备必需的扑火装备，随时应对森林火灾突发事件，做到召之即来、来之能战、战之能胜，确保辖区内森林资源和人民群众生命财产的安全。

（五）加强林地审批保护管理

强化法制宣传，提高全民保护林地的法律意识。根据国家法律法规要求，规范操作，严格按照林地审核、审批行政许可规定办理林地征占用许可。各街道办事处、各镇人民政府、各有关单位都要自觉办理使用林地手续，依法使用林地，杜绝未批先用、少批多用现象的发生。

（六）加强森林病虫害防治

要坚持“预防为主，综合治理”的方针，强化森林病虫害的监测和预测预报，建立起完善的有害生物监测体系；落实防治措施，加大病虫害的防治力度，把病虫害控制在成灾之前。严格检疫执法，严防美国白蛾等危害性病虫害传入，坚决杜绝重大疫情的人为传播。

（七）加强野生动植物保护

进一步规范野生动植物管理工作，积极做好禽流感监测工作，坚决打击乱捕滥挖野生动植物等各种破坏野生动植物资源的违法犯罪活动，切实保护好我市的野生动植物资源，营造人与自然和谐共处的美好环境。

（八）加强林业执法

加强林业执法工作，坚决从严打击盗砍滥伐林木、非法收购加工运输木材、乱征滥占林地、乱捕滥挖野生动植物等各种破坏森林资源的违法犯罪活动，切实按照《江阴市保护发展森林资源责任状》的各项要求落到实处，营造一个稳定、宽松、和谐的林区经济发展环境和生态环境。

四、保障措施

（一）加强组织领导

为加强对我市森林资源保护发展的组织领导，市人民政府决定成立市森林资源保护发展目标责任制工作领导小组。由分管市长任组长，市政府办公室、市农林局、发改委、财政局、国土资源局、住建局、交通运输局、水利农机局、环保局、规划局、园林旅游局及各镇（街道）人民政府主要领导为成员。领导小组下设办公室，市农林局局长担任办公室主任。各街道办事处、各镇人民政府、各有关单位务必相应成立森林资源保护发展目标责任制工作领导小组。

（二）明确工作职责

1．市农林局：负责林业有关法律法规政策的宣传教育；指导协调全市林业生态保护工作；负责全市造林绿化、林木采伐限额、林地、公益林和湿地管理、林业科技推广、林业调查规划、林业产业以及森林病虫害防治等管理和服务工作；负责全市森林火灾预防和扑救的组织协调工作；负责全区涉林案件的承办和查处工作；组织对《森林资源保护发展目标责任书》的考核工作。

2．各镇（街道）：负责辖区内群众的林业普法教育，积极利用各种宣传媒体，加强《森林法》等法律法规的宣传，真正使广大群众成为护林育林的主力军；树立“守界有责”观念，认真落实《江阴市保护发展森林资源责任状》规定的各项责任目标；建立健全护林组织，加强生态公益林管护，制止盗砍滥伐林木、非法收购加工运输木材及非法占用林地等各种破坏森林资源行为，充分发挥“守林有责”的作用；负责辖区内森林防火工作，健全防火值班制度，建立业余森林防火扑火队，力争“打早、打小、打了”，把森林火灾造成的损失降到最低限度；组织全民义务植树，开展植树造林活动。

3．其他部门：森林资源保护是一项宏大的社会公益事业，各有关部门单位要切实加大对森林资源保护管理工作的支持力度，按照职能职责，积极配合做好森林保护发展工作。

五、加强督导检查

各街道办事处、各镇人民政府、各有关单位要认真履行保护发展森林资源工作职责，严格执行目标责任制，建立严格的检查验收和考评制度。市农林局要定期对各镇人民政府（街道办事处）、相关有关单位落实情况进行督导，督导结果予以通报。对年内完成上述指标、保持森林资源增长的部门进行表彰和奖励；对未完成目标责任的，要严格追究其责任。

附件：1．江阴市森林资源保护发展目标责任制工作领导小组成
员名单

2．江阴市保护发展森林资源目标责任制考核办法（试行）
附件1

江阴市森林资源保护发展目标责任制

工作领导小组成员名单
组  长：郁秋皓    市政府副市长
副组长：徐韶润    市政府办公室副主任

胡品洪    农林局局长
成  员：徐科新    发改委副主任
陈正华    财政局副局长
唐文忆    国土资源局副局长
傅士才    交通运输局副局长
陈转兰    水利农机局副局长
陆  勇    农林局副局长
张明军    环保局副局长
朱  炜    规划局总工程师

吴  敏    园林旅游局副局长
领导小组下设办公室，办公地点设在市农林局，由胡品洪同志兼任办公室主任。
附件2

江阴市保护发展森林资源目标责任制考核办法（试行）

为加强全市保护发展森林资源目标责任制工作，充分发挥各级保护发展森林资源工作的积极性，根据国家、省市相关会议文件精神和《关于建立江阴市保护发展森林资源目标责任制工作的通知》文件的部署，如期实现全市“十三五”规划目标，努力构建“生态文明”江阴，本着客观公正、公开公平、科学合理、便于操作的原则，结合我市森林资源实际，特制定本办法。

一、考核时限

考核年度为1月1日至12月31日。次年1月15日前完成市政府对各街道办事处、镇人民政府、市林场前一年保护发展森林资源工作的考核。

二、考核对象

各街道办事处、镇人民政府、市林场。

三、考核指标

考核指标共分各街道办事处、镇人民政府和市林场两大类，考评总分为100分。各部分和各项指标所占分数如下：

（一）各街道办事处、镇人民政府考核指标

1．绿化造林（25分）

（1）成片造林（10分）

（2）村庄绿化（10分）

（3）四旁植树、农田林网（5分）

2．森林资源管理（70分）

（1）森林防火（10分）

（2）湿地保护与管理（5分）

（3）生态公益林管护（5分）

（4）林木种苗管理（5）

（5）林业有害生物检疫、监测和防治（10分）

（6）林业执法（15）

（7）野生动植物保护（5分）

（8）林地审批管理（10分）

（9）林木采伐管理（5分）

3．森林资源监测工作（5分）

配合市林业部门，进行林地、湿地和公益林等资源监测情况。

（二）市林场考核指标

1．采伐迹地恢复和抚育管理工作（25分）。

（1）林地抚育管理情况（15分）

（2）迹地恢复情况（10分）

2．森林资源管理（70分）

（1）森林防火（10分）

（2）湿地保护与管理（5分）

（3）生态公益林管护（5分）

（4）林木种苗管理（5）

（5）林业有害生物检疫、监测和防治（10分）

（6）林业执法（15）

（7）野生动植物保护（5分）

（8）林地审批管理（10分）

（9）林木采伐管理（5分）

3．森林资源监测工作（5分）

配合市林业部门，进行林地、湿地和公益林等资源监测情况。

四、考核程序

年终，各被考核单位要对一年来在保护发展森林资源方面的工作全面进行回顾总结，写出总结报告，次年1月10日前一式2份报市保护发展森林资源工作领导小组办公室。对涉及加分或扣分事项，均需说明理由并附有关证明材料。

在各级各部门自查基础上，市农委组织人员于次年1月15日之前对各街道办事处、镇人民政府、市林场的保护发展森林资源工作情况进行考核评分并汇总，报市保护发展森林资源工作领导小组审定后向全市通报考核结果，并兑现奖惩。

五、考核标准

详见附表：《江阴市考核镇政府（街道办事处）保护发展森林资源目标责任制评分标准》、《江阴市考核国有林场保护发展森林资源目标责任制评分标准》。

六、奖惩办法

考核分优秀、良好、中等和差4个等级。得分90（不含本数）以上为优秀，81—90分为良好，71—80分为中等，70分以下为差（含本数）。

考核结果纳入各单位经济社会发展综合考核范围，并以市政府名义通报。对年度考核评为优秀的单位，由市林业主管部门给予通报表扬，并在资金、项目等方面给予支持。对考核总分评为差的单位通报批评，其分管领导向市政府作出书面说明；对连续2年被通报批评的单位，责令该单位主要领导向市政府作出书面检讨；对连续3年考核评为差的单位，依照有关规定，对该单位主要领导和分管领导实行问责。因行政不作为或乱作为，造成森林资源破坏的，对责任人予以行政处分，构成犯罪的，依法追究刑事责任。

七、其它

（一）考核日常工作由考核工作领导小组办公室负责。

（二）《江阴市保护发展森林资源目标责任状》实行每年一签。

（三）本办法自2018年起试行。

附表：1．江阴市考核镇政府（街道办事处）保护发展森林

资源目标责任制评分标准

2．江阴市考核国有林场保护发展森林资源目标责任

制评分标准

3．江阴市考核镇政府（街道办事处）保护发展森林

资源目标责任制评分表

4．江阴市考核市林场保护发展森林资源目标责任制

评分表
附表1

江阴市考核镇政府（街道办事处）

保护发展森林资源目标责任制评分标准
	考核指标
	评分标准
	评分原则

	绿化造林

（25）
	1．成片造林（10分）
	以完成任务百分比计算得分。完成成片造林任务，经验收合格得10分；每降一个百分点扣2分。

	2．村庄绿化（10分）
	按照任务指标，验收合格得10分，没达标的扣10分。

	3． 四旁植树、农田林网

（5分）
	完成四旁、农田林网造林任务，经验收合格得5分；完成率98%以上得3分；低于98%的得零分。

	森林资源

管理

（70分）
	1．森林防火（10分）
	加强森林防火队伍建设，拥有1支森林防火半专业队伍，得2分，否则得零分。基础设备齐全，拥有责任状规定的防火储备和设施，得2分，否则得零分。建立24小时防火值班制度，保证防火通讯畅通，得2分，否则得零分。森林火警控制在责任状规定的次数以内，得4分，否则得零分。

	2．湿地保护与管理（5分）
	及时汇报辖区内湿地管理状况得2分，否则得零分。完成湿地保护指标得3分，否则不得分。

	3．生态公益林管护（5分）
	有专职机构和管护人员，并与管护人员签定职责明确的公益林管护合同，按合同支付管护人员工资，得1分，否则得零分。依法、依规使用森林生态效益补偿基金和建设项目资金，得2分，否则得零分。生态公益林管护情况良好，未出现盗伐、滥伐、非法占用林地现象，得2分，否则得零分。

	4．林木种苗管理（5分）
	及时汇报辖区内种苗单位管理状况得2分；种苗单位办证率100%，得3分，每下降5个百分点扣1分，扣完为止。

	5．林业有害生物检疫、监测和防治（10分）
	完成检疫类病虫害测报工作，得5分，否则得零分。病虫害防治率达到80%以上，得5分，否则得零分。

	6．林业执法（15分）
	开展2次以上林业法律法规宣传有台帐照片得5分，少1次扣2.5分；林业案件查处率100%得10分，瞒报或未发现每起扣5分，扣完为止。

	7． 野生动植物保护（5分）
	进行调查，建立辖区内野生动植物保护名录得2分，否则得零分。配合相关部门做好野生动植物保护工作，严厉打击各类滥捕滥杀、滥采滥挖野生动植物的违法行为，得3分，否则得零分。

	8．林地审批管理（10分）
	及时汇报辖区内林地管理状况得2分，否则得零分。未出现未批先用或少批多用林地现象得6分，出现一例扣3分，直至扣完。按时完成植被恢复异地造林任务，辖区内占补平衡，得2分；未完成植被恢复异地造林任务，以零分计。

	9．林木采伐管理（5分）
	及时汇报辖区内林地采伐管理状况得1分，否则得零分。未出现未批先伐或少批多伐现象得2分，出现一例扣1分，直至扣完。完成迹地更新，经验收合格得2分，没完成不得分。

	森林资源

监测

（5分）
	1．森林资源监测工作（5分）
	配合林业部门做好林地、湿地和公益林等森林资源监测工作得5分。监测工作出现一次没有配合完成，扣1分，直至扣完。

附件2
江阴市考核市林场保护发展

森林资源目标责任制评分标准
	考核指标
	评分标准
	评分原则

	采伐迹地恢复和

抚育管理（25）
	林地抚育管理（15分）
	完成抚育管理任务，经验收合格得15分；完成率98%以上得10分；低于98%的得零分。

	2.迹地恢复（10分）
	以完成任务百分比计算得分。完成迹地更新任务，经验收合格得10分；完成率98%以上得10分；完成率96%得5分，未达到96%的得零分。

	森林资源
管理

（70分）
	1.森林防火（10分）
	加强森林防火队伍建设，拥有1支森林防火半专业队伍，得2分，否则得零分。基础设备齐全，拥有责任状规定的防火储备和设施，得2分，否则得零分。建立24小时防火值班制度，保证防火通讯畅通，得2分，否则得零分。森林火警控制在责任状规定的次数以内，得4分，否则得零分。

	2.湿地保护与管理（5分）
	及时汇报辖区内湿地管理状况得2分，否则得零分。完成湿地保护指标得3分，否则不得分。

	3.生态公益林管护（5分）
	有专职机构和管护人员，并与管护人员签定职责明确的公益林管护合同，按合同支付管护人员工资，得1分，否则得零分。依法、依规使用森林生态效益补偿基金和建设项目资金，得2分，否则得零分。生态公益林管护情况良好，未出现盗伐、滥伐、非法占用林地现象，得2分，否则得零分。

	4.林木种苗管理（5分）
	及时汇报辖区内种苗单位管理状况得2分；种苗单位办证率100%，得3分，每下降5个百分点扣1分，扣完为止。

	5.林业有害生物检疫、监测和防治（10分）
	完成检疫类病虫害测报工作，得5分，否则得零分。病虫害防治率达到80%以上，得5分，否则得零分。

	6.林业执法（15分）
	开展2次以上林业法律法规宣传有台帐照片得5分，少1次扣2.5分；林业案件查处率100%得10分，瞒报或未发现每起扣5分，扣完为止。

	野生动植物保护（5分）
	进行调查，建立辖区内野生动植物保护名录得2分，否则得零分。配合相关部门做好野生动植物保护工作，严厉打击各类滥捕滥杀、滥采滥挖野生动植物的违法行为，得3分，否则得零分。

	8．林地审批管理（10分）
	及时汇报辖区内林地管理状况得2分，否则得零分。未出现未批先用或少批多用林地现象得6分，出现一例扣3分，直至扣完。按时完成植被恢复异地造林任务，辖区内占补平衡，得2分；未完成植被恢复异地造林任务，以零分计。

	林木采伐管理（5分）
	及时汇报辖区内林地采伐管理状况得1分，否则得零分。未出现未批先伐或少批多伐现象得2分，出现一例扣1分，直至扣完。完成迹地更新，经验收合格得2分，没完成不得分。

	森林资源
监测

（5分）
	森林资源监测（5分）
	配合林业部门做好林地、湿地和公益林等森林资源监测工作得5分。监测工作出现一次没有配合完成，扣1分，直至扣完。

附件3
江阴市考核镇政府（街道办事处）

保护发展森林资源目标责任制评分表
考核单位：
	考核指标
	评分标准
	评分

	绿化造林（25）
	1．成片造林（10分）

	2．村庄绿化（10分）

	3．四旁植树、农田林网（5分）

	森林资源

管理
（70分）
	1．森林防火（10分）

	2．湿地保护与管理（5分）

	3．生态公益林管护（5分）

	4．林木种苗管理（5分）

	5．林业有害生物检疫、监测和防治（10分）

	6．林业执法（15分）

	7．野生动植物保护（5分）

	8．林地审批管理（10分）

	9．林木采伐管理（5分）

	森林资源监测
（5分）
	1．森林资源监测工作（5分）

考核人：                                               日期       年   月    日
附件4
江阴市考核市林场保护发展

森林资源目标责任制评分表
考核单位：
	考核指标
	评分标准
	评分

	采伐迹地恢复和

抚育管理（25）
	1．林地抚育管理（15分）

	2．迹地恢复（10分）

	森林资源管理（70分）
	1．森林防火（10分）

	2．湿地保护与管理（5分）

	3．生态公益林管护（5分）

	4．林木种苗管理（5分）

	5．林业有害生物检疫、监测和防治（10分）

	6．林业执法（15分）

	7．野生动植物保护（5分）

	8．林地审批管理（10分）

	9．林木采伐管理（5分）

	森林资源监测

（5分）
	1．森林资源监测（5分）

考核人：                                               日期       年   月    日

江阴市人民政府办公室                     2018年8月6日印发
江阴市人民政府文件

— 2 —
— 1 —